
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinadio.  Responsabile Procedimento: Cocordano Margherita  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Vinadio 

 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

SERVIZIO AMMINISTRATIVO 
N. 28 DEL 26/02/2024  

 
 
OGGETTO: 
STIPULA POLIZZE ASSICURATIVE (CIG B06EF3434D) - DETERMINA DI 
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA BIENNIO 2024/2025 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di febbraio del giorno ventisei nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO 

 

IN CONFORMITA’ con gli indirizzi ed i criteri disposti nella materia del presente provvedimento 
dalla Giunta Comunale con delibera del 24 dicembre 2010, n. 101 - Regolamento Comunale di 
Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 42 del 07/12/2023, con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione esercizio 2024, pluriennale 2024/2026 e la deliberazione n. 41 
del 07/12/2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) e 
accertata la disponibilità effettiva esistente sui capitoli di spesa a cui è stata imputata la fornitura; 
 
VISTI 
- il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 41 del 

25.07.2016; 
- l’art. 183 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 (per impegno di spesa) 
- l’art. 184 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n.267 (per liquidazione di spesa) 
- l’attestazione di regolarità contabile rilasciata dal responsabile del servizio finanziario 

relativamente all’esistenza della copertura finanziaria ai sensi del Decreto Legislativo 18 
agosto 2000 n.267; 

- il D.lgs. 267/2000; 
- il D.Lgs. 78/2009 art. 9, convertito in legge 102/2009 e vista la deliberazione della Giunta 

Comunale n.88 del 15/12/2009. 
 
PRESA visione dei Decreti con i quali il Sindaco ha attribuito a ciascun dipendente responsabile 
dei vari servizi comunali le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. N. 267 del 18.08.2000; 
 
RISCONTRATO inoltre, che il vigente Regolamento di Contabilità stabilisce anche alcune 
procedure da rispettare in ordine alle modalità contabili ed operative relative sia agli accertamenti 
ed agli impegni sia organizzative per quanto attiene le tempistiche di liquidazione dei pagamenti da 
trasmettere da parte dei responsabili dei servizi al settore finanziario dell’Ente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinadio.  Responsabile Procedimento: Cocordano Margherita  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
VISTI i pareri favorevoli preventivi in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, reso dal Responsabile del Servizio, nonché il parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’Art. 147 bis del D.Lvo 267/2000 e s.m.i.; 
 
RICORDATO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 20.01.2020 si è aderito al 
servizio gestione assicurativa gratuita – incarico brokeraggio da parte della INTERNATIONAL 
SERVICES BROKER s.r.l., con sede in 12100 Cuneo – Via Carlo Emanuele III n. 10, e che con la 
medesima deliberazione si è convenuto che venga effettuata, da parte della stessa costante 
ricognizione delle possibilità di migliorare le condizioni e le clausole delle polizze assicurative in 
essere  in relazione a condizioni di mercato maggiormente favorevoli; 
 
ATTESO che la sopracitata società ha trasmesso in data 24/02/2024 l’elenco delle polizze in 
scadenza sotto indicate: 
Rischio Delegataria Premio Firma 
Rischio ALL RISK:  HDI  5.400,00 

Rischio Incendio Furto Kasko UNIPOL  1.499,95 
Rischio Tutela Legale:  ITAS MUTUA  1.900,00 
Rischio R.C. Auto:  NOBIS  4.650,00 
RCT/RCO ITAS MUTUA 3.700,00 
Rischio INFORTUNI:  UNIPOL  690,00 
rc patrimoniale  LIBERTY 2150 

 
                                                                                                                 
     TOTALE                Euro   19.989,95 
 
RITENUTO di provvedere in merito, mediante trattiva diretta RDO MEPA N. 4071656; 
 
VISTI i pareri favorevoli preventivi in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, reso dal Responsabile del Servizio, nonché il parere 
favorevole in ordine alla regolarità contabile, reso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai 
sensi dell’Art. 147 bis del D.Lvo 267/2000 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

1) Di dichiarare la regolarità della procedura di cui in narrativa, per l’affidamento del servizio 
assicurativo; 

 
2) Di autorizzare i conseguenti adempimenti esecutivi ed in particolare di autorizzare la 

stipulazione della Polizza; 
   
3)  Di impegnare all’INTERNATIONAL SERVICES BROKER S.R.L. in qualità di broker del 

Comune, che provvederà al regolare pagamento della rata di perfezionamento del premio e delle 
successive rate di ripetizione del servizio assicurativo. 
 
4)  Di imputare la spesa di €. 19.989,95 annuale, per gli anni 2024 e 2025 ai seguenti Cap. 
470/4/1, 1900/2/3, di spesa del bilancio 2024/2025 e precisamente: 
Rischio Delegataria Premio Firma Capitolo 
Rischio ALL RISK:  HDI  5.400,00 470/4/1 

Rischio Incendio Furto Kasko UNIPOL  1.499,95 470/4/1 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Vinadio.  Responsabile Procedimento: Cocordano Margherita  (D.Lgs. 
n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Rischio Tutela Legale:  ITAS MUTUA  1.900,00 470/4/1 
Rischio R.C. Auto:  NOBIS  3.625,00 470/4/1 
RCT/RCO ITAS MUTUA 3.700,00 470/4/1 
Rischio INFORTUNI:  UNIPOL  690,00 470/4/1 
 Rischio R.C. Auto Scuolabus  NOBIS               1.025,00 1900/2/3 
rc patrimoniale  LIBERTY 2150 470/4/1 

 
 
5) Di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 30/12/2024; 
 
6) Di precisare che in tutti i rapporti economici derivanti dal presente atto trovano applicazione le 
norme sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 136/2010; 
 
7) Di accertare, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 183 c. 8 D. Lgs 26/2000 e s.m.i., che il 
suddetto programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di 
finanza pubblica 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 
Vinadio, 26/02/2024 

 
Il Responsabile del Servizio 

Firmato Digitalmente 
 F. to:  

 
 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente per gli usi consentiti dalla legge. 
Vinadio, lì 26/02/2024 Il Segretario ComunaleGiorgio MUSSO 

 
 
 

Ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7.8.1990 n.241 e s.m.i. avverso la presente deliberazione può essere 
presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ovvero al Tribunale Amministrativo 
Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune. 
 


